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  چکیده

بدنی استان هنگ سازمانی با کارآفرینی سازمانی در ادارة کل تربیتاین تحقیق با هدف تعیین رابطه بین فر

تهران انجام شد روش تحقیق همبستگی بود و به صورت میدانی اجرا شد. جامعه آماري این پژوهش 

بودن جامعه تحقیق، نمونه برابر با بدنی استان تهران بود. به علت محدودکارشناسان و رؤساي اداره کل تربیت

نامه نامه دموگرافیک پرسشآوري اطلاعات از پرسش) در نظر گرفته شد. به منظور جمع=102nجامعه (

) استفاده شد. جهت =953/0αنامه کارآفرینی سازمانی () و پرسش=955/0αفرهنگ سازمانی دنیسون (

تعیین اسمیرنوف و براي  –ها از آمار توصیفی و استنباطی شامل آزمون کلوموگروف تجزیه و تحلیل داده

نتایج نشان داد که  .ها و براي تعیین ارتباط از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شدبودن دادهنرمال

). در =05/0p<،331/0rداري وجود دارد (آفرینی سازمانی ارتباط مثبت و معنیبین فرهنگ سازمانی و کار

)، حمایت مدیریت =430/0rو استراتژي ( )، اهداف=333/0rآفرینی سازمانی، ساختار (هاي کار میان مؤلفه

)271/0r=) 256/0) و سیستم پاداش و تشویقr=داري نشان دادند ) با فرهنگ سازمانی ارتباط مثبت و معنی

)05/0p<05/0داري مشاهده نشد ()، اما بین سیستم آموزش و اطلاعات و فرهنگ سازمانی ارتباط معنی>P .(  

  بدنی ، فرهنگ سازمانی، کارآفرینی سازمانی. اداره کل تربیت هاي کلیدي: واژه
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 ١٠٦

  مقدمه

است. وضعیت کنونی جامعه مبین عدم توازن  ناپذیربینیو پیش رعصر کنونی دوره تحولات شتابدا

هاست.  بینی و مقابله با این تحولات و پیچیدگیها در پیشها و ناتوانی آنهاي روزافزون سازمان پیچیدگی

ها باید منبع موج و تحول باشند و  بله  با تهدیدهاي محیطی  و جهت استفاده از فرصتها براي مقاسازمان

ه این کار ـ). لازم1خود را با تغییرات منطبق سازند  تا بتوانند پاسخگوي نیازهاي جدید تمدن امروزي باشند (

هایی روي نقش آن است که مدیران الگوهاي ذهنی غلط و سنتی کارکنان را شناسایی و اصلاح کنند و به

آورند که با شرایط متحول محیطی متناسب باشد. در واقع، مدیرانی که نقش کارآفرین دارند عامل اصلی 

هاي ). سازمان3، 2دهند ( ها تشخیص می مرجوها را در دل هرجایجاد خلاقیت و نوآوري هستند و فرصت

هاي داخلی و خارجی بر رقبا فائق آیند و عرصهتوانند در امروزي با تعداد اندك افراد خلاق و کارآفرین نمی

رین راه جهت پرورش ـراي تمام کارکنان خود هستند. در واقع بهتـارآفرینی بـنیازمند ایجاد بستري مناسب ک

). کارآفرینانِ سازمانی موجد فرآیند 4نهادن فرهنگ کارآفرینی در سازمان است (هاي نو و کارآفرینی بنیانایده

مان و پیشتاز و حامی توسعه محصولات جدید هستند و گاه از ابتداي ایده تا انتهاي نوآوري نوآوري در ساز

- کنند. کارآفرینی فرآیندي است که طی آن فرد کارآفرین با ایده (انتشار محصول) را خود اجرا و نظارت می

ر نو، سازمانی وکاهاي جدید و بسیج منابع مبادرت به ایجاد کسب هاي نو و خلاق و با شناسایی فرصت

ر به معرفی محصول یا خدمتی ـم با پذیرش مخاطره است و منجکه توأ کندو رشدیابنده می رجدید، نوآو

گردد. به بیان دیگر، کارآفرینی فرآیندي است که بتواند با صرف خلاقیت، چیز جدیدي را جدید به جامعه می

وجود آورد و کارآفرین کسی است که متعهد ان بهزمکارگیري همبا استفاده از زمان، منابع، خطرپذیري و به

- در طبقه 1). کورنوال و پرلمن6، 5شود مخاطره یک فعالیت اقتصادي را سازماندهی، اداره و تقبل کند ( می

بندي خود کارآفرینی را به دو نوع فردي و سازمانی تقسیم کردند. اگر نوآوري و ساخت محصولات یا 

شده به ظهور برسد، تأسیسیجاد فرهنگ کارآفرینانه در یک سازمان ازقبلهاي از طریق القا و ا فرآیند

ي است که از منابع و  کارآفرینی سازمانی اتفاق افتاده است. به عبارتی دیگر، کارآفرینی سازمانی فعالیت

ز شود. معمولاً کارآفرینی سازمانی ا حمایت سازمانی به منظور دستیابی به نتایج نوآورانه برخوردار می

- گردد. اصولاً رده هاي بزرگ برمیتر است. برخی از این مشکلات به ماهیت سازمانکارآفرینی مستقل مشکل

هاي شود فعالیتکارانه باعث میهاي دائمی نیاز دارند و وجود فرهنگ محافظههاي فراوان مدیریتی به کنترل

هاي نهفته در خود را به عرصه ظهور د استعداد). سازمانی که نتوان7هاي بزرگ پانگیرد (کارآفرینانه در سازمان

کارگیري استعدادها و ارائه محصول هاي دیگر خواهد شد که در بهبرساند، در اندك زمانی مغلوب سازمان

جدید با هزینه اندك قدرت دارند و از مدیریتی لایق با افق دید وسیع برخوردارند. براي دستیابی به 

ترین ابزارها براي رشد کارآفرینی فرهنگ سازمانی منطبق بر مفاهیم . از اساسیکارآفرینی به ابزار نیاز است

هاي جامعه است که بر فرآیند کارآفرینی فرهنگ). فرهنگ سازمانی از جمله خرده9، 8کارآفرینی است (

                                            
1 .Kornoval & Perelman 
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 ١٠٧

ترین مفروضات فرهنگ سازمانی، امنیت و اعتماد در محیط سازمان است. سازمانی مؤثر است. از اصلی

هاي تفکر و اندیشیدن است که اعضاي ها، باورها، درك، استنباط، شیوهاي از ارزش هنگ سازمانی، مجموعهفر

). فرهنگ 10ها وجوه مشترك دارند و نمایانگر آن بخش نانوشته اما محسوس سازمان است (سازمان در آن

هاي ا و استراتژيه سازمانی مناسب (مثبت) فرهنگی است که در جهت مأموریت، آرمان مشترك، هدف

شوند که بتوان پذیر که در آن هنجارها و باورهایی تأیید یا تقویت میسازمان حرکت کند، فرهنگی انعطاف

). 11ها علایم موجود در محیط را شناسایی و تفسیر کرد و واکنش مناسب از خود نشان داد (وسیله آنبه

گرایی، کار سازمانی، آینده يخطرپذیري، یادگیر فرهنگی است که از کارآفرینان درباب تغییر و نوآوري،

گرایی حمایت بودن و مشتريگروهی، صداقت و اعتماد متقابل و کار مفرح توأم با هیجان و شوق، رقابتی

عنوان راهنما خصوص بهکند و ماموریت سازمان، به). فرهنگی که آرمان مشترك آن را هدایت می12کند (می

هاي کارآفرین از فرهنگی برخوردارند ). سازمان13، 8ي کارکنان جزئی از آن است (و استاندارد اخلاقی برا

هاي متفاوتی که دارند، برداشت واحدي  ها، نیازها و ویژگی ها، ایدئولوژيکه همه افراد سازمان با وجود سلیقه

کارکنان و مدیران از و اعتماد بین  "برنده بودن طرفین"هاي کارآفرین، فضاي ). در سازمان14از آن دارند (

هاي جدید جاي حفظ منافع و موقعیت خود، بیشتر نگران اجراي ایدهسطح بالایی برخوردار است و افراد به

هاي انـبه کار است، درست برعکسِ سازم نهستند. ضمن اینکه یکی از خصوصیات این فرهنگ تظاهرنکرد

هاست گونه سازمانگیرانه و رسمی اینترل سختراد مجبورند به کار تظاهر کنند که نتیجه کنـسنتی که اف

» ایجاد محیطی حامی خطرپذیري«). برخی محققان کلید تشویق محیط مناسب کارآفرینی در سازمان را 15(

دادن به کارکنان، اي معتقدند مدیرعامل با تمرکز بر مواردي از قبیل تفویض اختیار و قدرت اند و عدهدانسته

). اوایل 16تواند فرهنگ کارآفرینی را در سازمان خود توسعه دهد ( و ارتباطات مینوآوري، رهبري، پاداش 

) در تحقیقی 1982( 2کارآفرینی را فرآیند تجدیدنظر سازمانی تعریف کرد. استینر و مینر 1)، ساته،1980دهه (

رار دارد، به خلاقیت و کارآفرینی در سازمان تحت تأثیر محیط و فرهنگ حاکم بر سازمان ق هنشان دادند ک

تواند عاملی درجهت کاهش ناپذیر و فرهنگی محدودکننده و با کنترل بسیار میطوري که ساختار انعطاف

) سه معنی اصلی از کارآفرینی سازمانی شامل راهنماي 1984( 3. وسپر)17( خلاقیت و کارآفرینی باشد

دهد. بسیاري از محققان چون ائه میار نقدمی از زیردستی و ایجاد تجارب خودگردااستراتژیک جدید، پیش

) بر اهمیت فرهنگ سازمانی در ایجاد 1996( 7)، رابینز1993( 6)، فیزي1998( 5)، مارتل1998( 4احمد

عنوان متغیري اساسی چارچوب آموزشی، که در آن خلاقیت، نوآوري و در نتیجه کارآفرینی سازمانی به

  ).18پذیرفته شود، تأکید دارند (

                                            
1 .Sathe 
2 .Steiner & Miner 
3 .Vesper 
4 .Ahmad 
5 .Martell 
6 .Pheysey 
7 .Rabins 
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 ١٠٨

) در تحقیقی بدین نتیجه رسیدند که ایجاد و تقویت فرهنگ کارآفرینانه با 1989مکارش (و ه 1کوراتکو

) در تحقیقی موانع محیطی، داخلی و 1381فاکتورهاي سازمانی و مدیریتی ارتباط مستقیم دارد. بخشی (

در انتصاب منتجی مؤثر بر کارآفرینی سازمانی را شناسایی کرد که آن موانع داخلی (تصمیمات مدیریت عالی 

) 2002( 2ترین عامل بازدارنده کارآفرینی سازمانی بودند. هولوزوکیزیردستان، پیچیدگی و تعدد اهداف)، مهم

کردن استراتژي سازمان مهم است و اعتماد به افراد در تحقیقی نشان داد که فرهنگ سازمانی در مشخص

یران از خطر کردن موجب تلاش بیشتر افراد سازمان، دادن آزادي عمل، تشویق افراد به نوآوري و حمایت مد

) در 1382گردد. میرزایی اهرنجانی و مقیمی (براي کسب، خلق، توسعه و تسهیم دانایی در سازمان می

هاي فرهنگ مناسب کارآفرینی سازمانی اخلاق، باورپذیري، احساس تحقیقی بدین نتیجه رسیدند که ویژگی

) در 1382دادن به افراد خلاق و مبتکر است. جهانگیري (دها، میدانتعهد و وفاداري اعضا، ساختار و فرآین

این نتیجه رسید که فرهنگ به» هاي غیردولتیطراحی و تبیین الگوي کارآفرینی در سازمان«تحقیقی با عنوان 

مداري مداري، حمایت مدیریت و مدیریت مشتريسازمانی با کارآفرینی سازمانی رابطه مثبت و مدیریت رابطه

دار هاي اولویت) در تحقیقی عوامل و شاخص1382با کارآفرینی سازمانی رابطه معکوس دارد. سیدحسینی (

حمایت مدیریت  -1اند از: هاي کارآفرین در کشور نشان داد. این عوامل عبارترا جهت دستیابی به سازمان

بررسی «تحقیقی با عنوان  ) در1382اهداف و استراتژي. اکبري ( -5ها سیستم -4ساختار  -3فرهنگ  -2

چهار مؤلفه اصلی را با عناوین کنترل شدید، فرهنگ » موانع کارآفرینی سازمانی در صنعت چوب شمال کشور

مدت در این شرکت مورد بررسی و پژوهش قرار هکارانه، سیستم پاداش نامناسب و توجه به سود کوتامحافظه

) در تحقیقی به 1387زاده (. حسین)19( در این شرکت بودندداد که سه عامل پایایی موانع اصلی کارآفرینی 

بررسی رابطه بین فرهنگ سازمانی و کارآفرینی سازمانی پرداخت. او به این نتیجه دست یافت که بین فرهنگ 

دهی، احساس هویت سازمانی، سیستم پاداش مناسب، خلاقیت فردي ها: کنترل، جهتمقیاسسازمانی ( خرده

بدنی و ورزش، . در حوزه تربیت)20( با کارآفرینی سازمانی ارتباط معناداري وجود داردو تحمل تعارض) 

داري بین مدیریت مشارکتی و کارآفرینی سازمانی در دانشکده ) در تحقیقی رابطه مثبت و معنی1382راسخ (

هاي در حوزه) کارآفرینی 1384(پور . فروغی )21( بدنی و علوم ورزشی دانشگاه تهران گزارش کردتربیت

ها، حوزه مختلف ورزش از جمله حوزه تبلیغات، مدیریت اماکن و تأسیسات ورزشی  و مدیریت باشگاه

آموزشی و پژوهشی و فرهنگی، ساخت وسائل و تجهیزات و پوشاك ورزشی مطالعه کرد و راهکارهاي 

بررسی رابطه عوامل «وان ) در تحقیقی با عن1385. زارع ()22( توسعه کارآفرینی را در ورزش پیشنهاد کرد

نشان داد که بین عوامل » بدنیشناختی توانمندسازي کارشناسان و کارآفرینی سازمانی در سازمان تربیتروان

دار بودن شغل، احساس خودتعیینی، احساس تأثیر و احساس اعتماد و شناختی و احساس معنیروان

هاي کارآفرینی ) به بررسی زمینه2002( 3تام لین سون. )23( دار وجود داردکارآفرینی سازمانی ارتباط معنی

                                            
1 .Kuratko 
2 .Holosaky 
3 .Tom lin son 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

ys
te

m
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
6-

20
 ]

 

                             4 / 14

https://system.khu.ac.ir/jrsm/article-1-1605-fa.html


  رابطه بین فرهنگ سازمانی با کارآفرینی سازمانی در ...

 

 ١٠٩

است.  ورزشی هاي فعالیت اي ماهواره پوشش ها، زمینه این از موجود در گستره فرهنگ ورزشی پرداخت. یکی

اي اکتشافی بین زنان اي مقایسهورزشکاران زن و کارآفرینی: مطالعه«) در تحقیقی تحت عنوان 2007( 1گریر

شان هستند ران که خود مسئول منابع مالیانجام داد. زنان ورزشکار اتومبیل» و زنان تاجررو ورزشکار سرعت

اند. عنوان کارآفرینان ورزش دنیا معرفی شدههایشان برآیند و بتوانند به رقابت ادامه دهند، بهتا از پس هزینه

 .)24( همبستگی وجود داردران و زنان شاغل در عرصه تجارت نیز تشخیص داده شد که بین زنان اتومبیل

ها در تعمیم کارآفرینی ورزشی نشان داد که کارآفرینی ) در تحقیقی با عنوان استاندارد2007( 2برگوس

) در 2008( 3. فوکس)25( کندآموزان را براي کار در صنعت ورزش آماده میاي است که دانشورزشی برنامه

ازمانی را با توسعه دانشگاهی بررسی کرد به این نتیجه تحقیقی رابطه بین کارآفرینی سازمانی و اجراي س

هاي اقتصادي و غیراقتصادي توسعه اي براي ملاكرسید که کارآفرینی سازمانی و اجراي سازمانی پایه

شده در زمینه کارآفرینی نشان داد که خلاقیت و کارآفرینی موجب تعالی هاست. تحقیقات انجامسازمان

که طوريتأثیر محیط و فرهنگ حاکم بر سازمان قرار گیرد، بهتواند تحتو میهاي ورزشی  است سازمان

ناپذیر و فرهنگی محدودکننده و با کنترل بسیار عاملی در جهت کاهش خلاقیت و کارآفرینی ساختار انعطاف

آن یکی از عوامل موفقیت رهبران در  دشود. امروزه شناخت فرهنگ سازمانی و هدایت و بهبوتلقی می

هاي ورزشی قربانی  ). درباره موضوع فرهنگ سازمان26هاي ورزشی است (ها از جمله سازمانازمانس

-بدنی به کار گرفت و با سازمان) را در سطح سازمان تربیت2007) مدل فرهنگ سازمانی (دنیسون، 1386(

نی متوسط است که بدنی داراي فرهنگ سازماهاي جهانی دیگر مقایسه کرد. نتیجه آن شد که سازمان تربیت

هم از ویژگی  ثبات و تمرکز داخلی و هم از ویژگی انعطاف و تمرکز خارجی و آن هم در سطحی متوسط 

هاي صفی و ستادي کشور فرهنگ ) سازمان1386ربانی (ـهاي تحقیقات قبرخوردار بود. با توجه به یافته

ه ورزش کشور اذعان دارند که ـرصـع نظراناري از صاحبـآلی) دارند. بسیسازمانی متوسطی (و نه ایده

-هاي مدیریتی میاي از روشهاي ورزشی کشور به الگوبرداري و استفاده کلیشهکارشناسان و مدیران سازمان

  ).28، 27کنند (پردازند و اساساً مشکل ورزش کشور را ساختاري قلمداد می

ها تحولات جاري باشد، این سازمانهاي ورزشی توان گفت اگر فرهنگ سازمانی کارآفرین در سازمانمی

شوند و حتی در عرصه ورزش جهان پیشگام خواهند شد، اما اگر فرهنگ سازمانی حامی کارآفرینی جهانی می

توانند اثربخشی و کارایی مطلوبی داشته باشند. با توجه به هاي کلان، باز هم نمینباشد، با وجود صرف هزینه

که ارتباط بین فرهنگ سازمانی و کارآفرینی سازمانی را در اداره کل  ضرورت موضوع فوق، محقق بر آن شد

میلیون نفر  18ترین نهاد صفی ورزش کشور، که نیاز ورزشی بیش از عنوان بزرگبدنی استان تهران (بهتربیت

هاي ) مطالعه کند و به این سؤالات پاسخ دهد که چه ارتباطی بین فرهنگ سازمانی و شاخصترا پاسخگوس

                                            
1 . Greer   
2 . Borges 
3 . Fox 
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هاي فرهنگ سازمانی و کارآفرینی سازمانی وجود رآفرینی سازمانی وجود دارد؟ و نیز چه ارتباطی بین مؤلفهکا

  دارد؟

  

  شناسیروش

نوع همبستگی بود که به صورت میدانی اجرا  توصیفی و ازبا توجه به هدف اصلی پژوهش، روش تحقیق 

نفر بودند که به علت  102ونان اداره کل، با تعداد شد. جامعه آماري این تحقیق کلیه کارشناسان، مدیران و معا

بین در این  ). متغیرهاي پیش=102nبودن جامعه تحقیق نمونه برابر با جامعه در نظر گرفته شد (محدود

پارچگی، سازگاري و مأموریت) و متغیر ملاك یا معیار پژوهش فرهنگ سازمانی (درگیرکارشدن، یک

نامه فرهنگ سازمانی، کارآفرینی سازمانی آوري اطلاعات از سه پرسشور جمعکارآفرینی سازمانی بود. به منظ

)، 955/0)، با ضریب پایایی (2007نامه فرهنگ سازمانی دنیسون (هاي فردي استفاده شد. از پرسشو ویژگی

سؤال با  60نامه مذکور آوري اطلاعات مربوط به مطالعه فرهنگ سازمانی استفاده شد. پرسشبراي جمع

امتیاز) و شامل چهار مؤلفه  5امتیاز تا کاملاً موافقم با  1اي لیکرت دارد (کاملاً مخالفم با گزینهقیاس پنجم

سؤال) و  15سؤال)، سازگاري ( 15پارچگی (سؤال)، ثبات یا یک 15شدن (اصلی مشارکت یا درگیر کار

 30) با تعداد 1378صمدآقایی، ساخته کارآفرینی سازمانی (نامه محققسؤال) است. پرسش 15مأموریت (

بدنی استان تهران استفاده براي سنجش کارآفرینی سازمانی در اداره کل تربیت 953/0سؤال و ضریب پایایی 

لی اکتشافی مورد بررسی قرار گرفت و سؤالات ـه به روش تحلیل عامـنامشد. روایی سازه این پرسش

ها، فرهنگ سازمانی، حمایت مدیریت، استراتژي ها ومقیاس ساختار، هدفنامه تحت شش خردهپرسش

  سیستم پاداش و تنبیه و سیستم آموزش و اطلاعات بررسی شد

 آمار هاي متغیرهاي تحقیق ازتوصیف شاخص و خام نمرات بندي طبق کردن،خلاصه دادن، سازما منظور به

شد. به  استفاده جداول) و مودارن رسم و استانداردها انحراف ،ادرصده ها،میانگین ها،توصیفی (فراوانی

 استفاده گردید. آلفاي 1اندازه آزمون کرویت بارتلت نامه کارآفرینی سازمانی ازمنظور پایایی سازه پرسش

 تعیین این تحقیق هدف اینکه به توجه با .محاسبه شد تحقیق ابزار درونی پایایی برآورد براي نیز 2کرونباخ

از  حاصل به نتایج توجه با بین بود، پی متغیرهاي روي از ملاك غیرمت برآورد و متغیرها بین همبستگی

محاسبات) ضریب همبستگی  از (روش پارامتریک توزیع)، بودن(طبیعی 3اسمیرنوف -کلوموگروف آزمون

  پیرسون استفاده شد.

                                            
1 . Bartlett's test of sphericity 
2  . Cronbach's Alpha 
3 .K-S test 
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 ١١١

  هایافته

درصد بود. میانگین  4/44و  6/55به مرد در جامعه آماري تحقیق به ترتیب  دهد که نسبت زن نتایج نشان می

ها به ترتیب متأهل و مجرد درصد از آن 6/25و  4/74سال بود.  83/38و  92/34سن به تفکیک زنان و مردان 

هاي بدنی، مدیریت و سایر رشتهها به ترتیب تربیتدرصد از آن 8/57و  4/14، 8/27بودند. رشته تحصیلی 

ها داراي مدرك درصد از آن 8/57بود.  93/12±99/6تحصیلی بود. میانگین سابقه خدمت جامعه آماري 

درصد متصدي  4/4درصد سمت معاون و  3/3ها داراي سمت کارشناس، درصد از آن 87لیسانس بودند. 

بدنی استان تهران براساس هاي کارآفرینی سازمانی اداره کل تربیتامتیازگذاري شاخص. اندسمت مدیر بوده

آمده  1آفرینی سازمانی، به صورت میانگین، انحراف استاندارد در جدول دیدگاه جامعه تحقیق درباره کار

  .است

  هاي کارآفرینی سازمانیمولفه شاخص هاي توصیفی .1جدول 

  انحراف استاندارد±میانگین متغیر

  34/16±78/4  ساختار .1

  61/6±39/2  هاها و استراتژي. هدف2

  12/5±77/1  . فرهنگ سازمانی3

  44/19±82/5  . حمایت و مدیریت4

  . سیستم5
  76/10±80/3  سیستم پاداش و تشویق

96/5±84/1  سیستم آموزش و اطلاعات  

  12/68±25/19  کارآفرینی سازمانی

  

  .آمده است 2هایش در جدول اسمقیو خرده میانگین نمره فرهنگ سازمانی اداره کل

  

  هاي فرهنگ سازمانیهاي توصیفی مؤلفهشاخص . 2جدول

  حراف استانداردان±میانگین متغیر

  20/36±72/9  شدنکاردرگیر

  79/37±94/8  پارچگییک

  82/39±21/8  سازگاري

  46/38±36/10  مأموریت

  87/151±69/33  فرهنگ سازمانی

  

  هاي فرهنگ سازمانی اداره آمده است.. درصد میانگین شاخص3در جدول 
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  بدنی استان تهران براساس مدل دنیسونهاي فرهنگ سازمانی اداره کل تربیت. درصد میانگین شاخص3جدول 

  درصد میانگین  فرهنگ سازمانیشاخص 

  63  توانمندسازي

  65  گراییتیم

  55  هاتوسعه قابلیت

  56  هاي بنیادینارزش

  60  توافق

  46  هماهنگی و انسجام

  61  اندازچشم

  67  اهداف و مقاصد

  46  نیت و جهت استراتژیک

  52  سازمانی يیاد گیر

  52  اريمدمشتري

  59  ایجاد تغییر

  

با توجه به نتایج تحقیق به صورت  بدنی استان تهران براساس مدل دنیسونسازمانی اداره کل تربیتالگوي 

 نشان داده شده است. 1نمودار 

  
  بدنی استان تهران براساس مدل دنیسونسازمانی اداره کل تربیت الگوي .1 نمودار

  

هایش به هایش با کارآفرینی سازمانی و شاخصسازمانی و مؤلفهماتریس همبستگی فرهنگ  4در جدول 

  صورت یک مجموعه آورده شده است.
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  هایشهایش با کارآفرینی سازمانی و شاخص. ماتریس همبستگی فرهنگ سازمانی و مؤلفه4جدول 
  

  

  

  

بـین فرهنـگ سـازمانی و     شـود کـه  هاي ضریب همبستگی پیرسون مشخص مـی و آماره 4با توجه به جدول 

هـاي بـین   ). مقادیر همبسـتگی >05/0pداري وجود دارد () ارتباط مثبت و معنی=331/0rکارآفرینی سازمانی(

)، =430/0r)، اهـداف و اسـتراتژي (  =333/0rفرهنگ سازمانی و چهار شاخص کارآفرینی سازمانی سـاختار ( 

) نشان می دهند کـه فرهنـگ سـازمانی بـا     =256/0r) و سیستم پاداش و تشویق (=271/0rحمایت مدیریت (

). امـا مقـدار همبسـتگی    >05/0pداري دارد (ت و معنیـاط مثبـوق ، ارتبـارآفرینی سازمانی فـهاي کشاخص

). از P<05/0) معنادار نبوده است (=105/0rآمده بین فرهنگ سازمانی و سیستم آموزش و اطلاعات (دستبه

)، =r 244/0پـارچگی( )، یـک =r 376/0انی بـه ترتیـب درگیرکارشـدن (   هاي فرهنگ سـازم طرف دیگر، مؤلفه

داري را نشـان  ) با کارآفرینی سازمانی ارتبـاط  مثبـت و معنـی   =r 388/0وریت (ـ) و مأم=r 207/0سازگاري (

  ).>05/0pدهند (می
  

  

  

  

  

  

  

  گیريبحث و نتیجه

بدنی استان تهران نی در اداره کل تربیتهدف این تحقیق تعیین رابطه بین فرهنگ سازمانی و کارآفرینی سازما

داري بین فرهنگ سازمانی و کارآفرینی سازمانی وجود بود. نتایج تحقیق نشان داد که ارتباط مثبت و معنی

اهرنجانی و مقیمی  )،1999توان به نتایج تحقیقات با کوراتکو (). در این زمینه می>331/0r= ،05/0pدارد (
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) اشاره کرد که بین فرهنگ سازمانی و 1387زاده () و حسین2005کوراتکو ()، 1382) جهانگیري (1382(

داري را گزارش کرده بودند. این تحقیقات تأکید دارند فرهنگی که حامی خطر و کارآفرینی رابطه معنی

هاي جدید در همه سطوح سازمانی باشد، کارآفرینی را در سازمان تغییرپذیري هدفمند، نوآوري و ایده

توان اذعان کرد سازمانی که در آن فرهنگ خطرپذیري و حمایت از دهد. براساس این نتیجه میمی افزایش

اي تولید کند که ها و افکار جدید و خلاقانهتواند ایدهآمیز براي پیشرفت وجود دارد، میهاي مخاطرهتلاش

دهد که هاي تحقیق حاضر نشان میشود. یافتهجانبه هموار میها راه رشد و توسعه همهکارگیري آنازطریق به

) و =207/0r)، سازگاري (=244/0rپارچگی ()، یک=376/0rهاي فرهنگی به ترتیب درگیرکارشدن (بین مؤلفه

). این نتیجه با >05/0pداري وجود دارد () با کارآفرینی سازمانی رابطه مثبت و معنی=r 388/0مأموریت (

 ههاي غیردولتی، رضازاد)، درباره سازمان1382اهرنجانی و مقیمی ( )،1982( نتایج تحقیقات استینر و مینر

خوانی دارد. از میان ) هم2005( 1هاي دولتی و دنیسون و فیشرسازمان دربارة)  1382) و جهانگیري (1382(

ه این رو، باید بدهد. ازاینهاي فرهنگ سازمانی مأموریت بیشترین میزان رابطه را با کارآفرینی نشان میمؤلفه

کارهاي خلاقانه و روشنی تعیین شود، راهانداز سازمان بهمؤلفه توجه بیشتري کرد، زیرا اگر مأموریت و چشم

اي بستر فرهنگی سازمان ازطریق ـدیگر، ارتقعبارتیگشاي اهداف سازمانی شود. بهتواند راهنوآورانه می

  کسب نتایج مثبت کارآفرینانه را به همراه دارد. انداز سازمانی،ویژه تشریح مأموریت و چشمهایش، بهمؤلفه

)، اهداف و استراتژي =333/0rترتیب ساختار (هاي کارآفرینی بهها این بود که در میان شاخصاز دیگر یافته

)430/0r=) حمایت مدیریت ،(271/0r=) 256/0) و سیستم پاداش و تشویقr= با فرهنگ سازمانی ارتباط (

آمده بین فرهنگ سازمانی و سیستم آموزش دست). اما مقدار همبستگی به>05/0pد (داري دارنمثبت و معنی

شود که یـاي تحقیق، استنباط مـه). با توجه به یافتهP<05/0) معنادار نبوده است (=105/0rو اطلاعات (

کند. جاد میگیرد که جو کارآفرینی را ایپاي فرهنگی قوي در سازمان، ساختار سازمانی ارگانیکی شکل میهم

دهنده وجود رابطه مثبت و آمده بین فرهنگ سازمانی با اهداف و استراتژي نشاندستنتایج همبستگی به

) 2002)، هولوزوکی (1382)، جهانگیري (1382هاي اهرنجانی و مقیمی (دار است. این نتیجه با یافتهمعنی

شود که اهداف حول م در سازمان موجب میدهد که فرهنگ منسجهاي تحقیق نشان میخوانی دارد. یافتههم

دنبال دارد. نتایج گرایی و سازگاري با محیط شکل بگیرد که بهبود کارآفرینی را بهمحور بازارگرایی، برون

اي مثبت و معنی دار دهنده وجود رابطهآمده بین فرهنگ سازمانی با حمایت مدیریت نشاندستهمبستگی به

) همسو است. 1381) و بخشی (2002)، هولوزوکی (1382اي اهرنجانی و مقیمی (هاست. این نتایج با یافته

شود مدیریت سازمان هاي درگیرکارشدن بالاي اعضا سبب میها نشان داد فرهنگ سازمانی با ویژگییافته

یج هاي نو و خلاق شود و کارآفرینی را بهبود بخشد. نتاانحراف کارکنان را از قواعد تحمل کند، متولی طرح

اي مثبت و دهنده وجود رابطهآمده بین فرهنگ سازمانی با سیستم پاداش و تشویق نشاندستهمبستگی به

) مبنی بر ارتباط مستقیم و 1378زاده () و حسین1382هاي جهانگیري (دار است. این نتیجه با یافتهمعنی

                                            
1 . Denison.& Fisher 
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گرا، ان داد که فرهنگ سازمانی تیمهاي تحقیق نشمعنادار فرهنگ و سیستم پاداش و تشویق همسو است. یافته

پذیري نهد تا افراد در امر نوآوري و مخاطرهسیستم پاداش و تشویق عادلانه و مناسبی را در سازمان بنیان می

آمده بین فرهنگ سازمانی با سیستم آموزش دستتشویق شوند و کارآفرینی گسترش یابد. نتایج همبستگی به

). ممکن است که عدم رابطه معنادار بین فرهنگ و سیستم آموزش و P<05/0و اطلاعات معنادار نیست (

هایش ارتباطی قوي با توانمندسازي منابع انسانی در  اطلاعات به این علت باشد که فرهنگ سازمانی و مؤلفه

ان در بدنی استان تهردهد که فرهنگ اداره کل تربیتها نشان میبدنی استان تهران ندارد. یافتهاداره کل تربیت

خارجی، داراي فرهنگ سازمانی متمایل به تمرکز داخلی است و  -منعطف و تمرکز داخلی –هاي ثابت طیف

شود که افراد بیشتر با صورت تفسیر میتا حدودي ساختار منعطف دارد. تمرکز داخلی در اداره کل بدین

ه باشند. الگوي اداره کل، شاخص همدیگر در رقابت هستند تا اینکه رقابت واقعی و بیرونی را در نظر داشت

خوبی با هم مشارکت بالاي درگیرکارشدن با مأموریت پایین (تمرکز داخلی) است. به عبارتی دیگر، افراد به

ها  حسی از جهت و استراتژي بلندمدت سازمانی وجود ندارد. در زمینه کارآفرینی، براساس دارند، اما در آن

ترین شاخص کارآفرینی سازمانی است. به عبارت دیگر، ت مدیریت قويتوان اذعان کرد که حماینتایج می

کنند زمینه ارتقاي ها و افکار نوآورانه و خلاق کارکنان خود با آغوش باز استقبال میمدیرانی که از ایده

  آورند.کارآفرینی سازمانی را فراهم می

ها و افکار نوآورانه حاکم گی حمایت از ایدهها فرهنهایی که در آنتوان نتیجه گرفت سازمانبه طور کلی، می

آورند. مدیران ورزش کشور باید در نظر داشته باشند است، زمینه ارتقاي کارآفرینی سازمانی را فراهم می

هاي ورزشی شود مدیران سازمانشود. توصیه میهاي فرهنگی منتج به کارآفرینی سازمانی میبهبود شاخص

دهند. ایتی اهتمام ورزند که در آن کارکنان افکار نوآورانه خود را آزادانه بروز میبه ایجاد فرهنگ سازمانی حم

شوند و قادرند خلاقیت بیشتري در انجام در چنین وضعی با درگیرکارشدن بالاي کارکنان، افراد توانمند می

مداري را با شتريکار برند. با ایجاد سازگاري مطلوب، کارکنان نیازهاي نو و تغییرات محیطی و مامور به

-برند. کارکنان با تکیه بر مأموریت شفاف و با استفاده از استراتژيهاي سنتی پیش میکارآفرینی و نه روش

توانند اهداف آیندة سازمان را محقق سازند. مدیران ورزش کشور باید با تکیه بر این هاي کارآفرینانه می

وآوري و کارآفرینی ایجاد کنند تا در جهت رفع مشکلات ها محیط فرهنگی مناسب همسو با خلاقیت، نیافته

  ورزش کشور گامی اساسی بردارند. 
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Entrepreneurship in Physical Education Headquarter of Tehran 
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Tondnevis, F., (Ph.D.) Kharazmi University  

 
Abstract 
The main purpose of the present study was to determining the 
relationship between organizational culture and organizational 
entrepreneurship in physical education head quarters of Tehran province, 
which was carried out by a descriptive field method. The study population 
was the experts and heads of physical education headquarters of Tehran 
province. Statistical sample set of entire the experts and heads of 
physical education head quarters of Tehran province (n=102). In order to 
collect information demographic questionnaires, Denison organizational 
culture Questionnaire ( =α 0/955) organizational entrepreneurship 
Questionnaire ( =α 0/953) were used. Descriptive methods were used to 
analyze the data and in order to normality of data a Kolmogorov- Simonov 
and to determine the relationship a Pearson correlation coefficient were 
used. Data analysis results showed that there is a significant relationship 
between the organizational culture and organizational entrepreneurship 
(r=0/331, p<0/05). Also organizational culture has a positive and 
significant relationship (p<0.05) with indices of organizational 
entrepreneurship: structure(r=0.333), strategy (r=0.43), management 
patronage (r=0.271) and persuasion-encouragement system(r=0.256), 
but there is not relationship between organizational culture and 
construction and information system (p>0/05). 
Keywords: Physical education headquarter, Organizational culture, 
Organizational entrepreneurship. 
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